
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI 

 

Giussano, 24/06/2021 Determinazione  n. 432/2021 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO DELL’AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO 

BIENNALE DI MANUTENZIONE DELLE AREE A VERDE PUBBLICO – CIG 

8802025CCD.  

 

 
Il Dirigente del Settore Patrimonio Opere Pubbliche e Politiche Sociali; 
 
Richiamati, relativamente al “Servizio biennale di manutenzione delle aree a verde 
pubblico” i seguenti atti: 
 

 deliberazione di Giunta comunale n. 74 del 17/04/2019 relativa all’approvazione 
del progetto, per un quadro economico di progetto pari ad € 561.000,00; 
 

 determinazione dirigenziale n. 461 del 19/06/2019, relativa all’indizione di una 
procedura aperta per l’affidamento di tale servizio per un importo complessivo di € 
452.419,00 (di cui € 443.370,62 a base di gara e € 9.048,38 per oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso) oltre I.V.A., della durata di due anni, riservandosi la facoltà 
di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per una durata di ulteriori 24 
mesi/2anni, ai sensi dell’art. 35, comma 4 del DLgs 50/2016; 

 

 determinazione n. 629 del 23/08/2019, relativa all’aggiudicazione del servizio di 
che trattasi a favore della società Colombo Giardini s.r.l. di Cernusco Lombardone 
(Lc) Via Regina, 16, per un importo netto di aggiudicazione di € 272.056,52 oltre € 
9.048,38 per oneri della sicurezza ed oltre I.V.A. 22% (pari a complessivi € 
281.104,90 oltre Iva); 

 

 contratto rep. n. 6917 dell’11/11/2019 sottoscritto con la società aggiudicataria; 
 
Dato atto che nei documenti contrattuali, ovvero nel Capitolato Speciale d’Appalto art. 
4 e nel Disciplinare di gara art. 4.2, la stazione appaltante si riserva la facoltà di 
rinnovare il contratto, alle medesime condizioni di quello in essere, per una durata pari 
a 2 anni, ed esercita tale facoltà comunicandola all’appaltatore mediante posta 
elettronica certificata almeno 60 giorni prima della scadenza del contratto originario;  
 
Visto che è volontà della Stazione Appaltante avvalersi di tale facoltà e che tale 
intenzione è stata comunicata nei tempi stabiliti dai documenti di gara, come da PEC 
protocollo n.10499 del 19/04/2021; 
 
Per quanto sopra esposto si ritiene di rinnovare per la durata di anni 2 (due) l’appalto, 
ancora in corso di efficacia per un importo complessivo di € 272.056,52 oltre € 9.048,38 
per oneri della sicurezza ed oltre I.V.A. 22% (pari a € 281.104,90 oltre I.V.A.) al fine di 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

garantire la continuità del servizio finalizzato alla conservazione del patrimonio verde 
pubblico; 
 

Considerato che ai sensi dell’articolo 183, comma 5 del D.Lgs. 267/2000 tutte le 
obbligazioni passive giuridicamente perfezionate devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui 
l'obbligazione viene a scadenza; 

 
Riscontrato che ai sensi dell’articolo 183, comma 6, lettera a) del D.Lgs. 267/2000 

è possibile impegnare spese sugli esercizi successivi a quello in corso nei casi di contratti 
o convenzioni pluriennali o nel caso in cui sia necessario garantire la continuità dei 
servizi connessi con le funzioni fondamentali;  

 
Dato atto che la spesa in esame, necessaria per garantire la continuità dei servizi 

connessi con le funzioni fondamentali, verrà a scadenza negli esercizi 2022 e 2023; 
 
 
Visto il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2021-2023, approvato con 
deliberazione di consiglio comunale n. 52 del 23 dicembre 2020; 
 
Visto il bilancio di previsione 2021-2023, approvato con deliberazione di consiglio 
comunale n. 52 del 23 dicembre 2020, nonché tutte le successive variazioni approvate 
dagli organi competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs.267/2000; 
 
Visto il PEG 2021-2023 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di giunta 
comunale n. 197 del 30 dicembre 2020, con il quale sono state attribuite le dotazioni 
finanziarie necessarie per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 169 
del D.Lgs, 267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs.267/2000; 
 
Vista la delibera di giunta n°55 approvata in data 8 aprile 2021 avente ad oggetto 
“Approvazione del piano della performance 2021”; 
 
Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 
 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

 
Visti i Decreti Sindacali n. 29 del 19 dicembre 2019, n. 30 del 20 dicembre 2019 e 30 del 
13 agosto 2020 con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali; 
 
Visti gli art. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000, le norme del D.Lgs. 118/2011 in merito 
alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 
liquidazione;  
 
Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
Su proposta del Responsabile del Procedimento, Funzionario del Servizio Patrimonio e 
Opere Pubbliche, Arch. Marcella Malzanni; 
 

DETERMINA 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

1. la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si 

intende interamente richiamata e trascritta; 

2. di rinnovare l’appalto relativo al “Servizio biennale di manutenzione delle aree a 
verde pubblico”, ancora in corso di efficacia, con la società Colombo Giardini s.r.l. di 
Cernusco Lombardone (Lc) Via Regina, 16 per la durata di anni 2 (due), per un 
importo complessivo di € 272.056,52 oltre € 9.048,38 per oneri della sicurezza ed 
oltre I.V.A. 22% (pari a complessivi € 342.947,98) al fine di garantire la continuità del 
servizio finalizzato alla conservazione del patrimonio pubblico; 

 
3. di disporre che la spesa oggetto della presente determinazione venga impegnata così 

come segue, per complessivi Euro 342.947,98: 
 

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo (iva inclusa) 

     Vari capitoli come da 
prospetto allegato 

2022 
 
 
 
 
 
 
2023 

€171.473,99, di cui 

€131.813,83 per canone fisso 
ed € per 39.660,17 interventi 
extra-canone 
 
 

€171.473,99, di cui 

€131.813,83 per canone fisso 
ed € per 39.660,17 interventi 
extra-canone 

 

Fornitore Colombo Giardini s.r.l. 

C.F./P.IVA  02959360138 

CIG 8802025CCD 

CUP ………….. 

Piano finanziario 
(5°livello) 

U.1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni 
immobili 

c-c dedicato, ai 
sensi dell’articolo 
3, comma 7 L. 
136/2010 

documentazione agli atti d’ufficio 

Esercizio di 
esecuzione 
prestazione 

Il contratto decorrerà dal 4/11/2021 al 4/11/2023. Gli importi a canone 
verranno riconosciuti a seguito di SAL quadrimestrali con le seguenti 
scadenze: 28/2/2022, 30/6/2022; 31/10/2022; 28/2/2023; 30/6/2023; 
31/10/2023. 
Gli importi extra-canone verranno riconosciuti a seguito delle effettive 
prestazioni 

Fonte di 
finanziamento  

Risorse correnti generali  

 
 

4. di demandare all’Ufficio Contratti gli adempimenti di competenza; 
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

5. di demandare all’Ufficio Ragioneria il pagamento della somma dovuta alla ditta 
appaltatrice, oggetto di impegno con il presente provvedimento, al ricevimento di 
regolari fatture, previo atto di liquidazione attestante il riscontro della regolarità 
della prestazione e della rispondenza della stessa ai termini ed alle condizioni 
pattuite ai sensi dell’articolo 184 del D. Lgs. 267/2000; 
 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 
il programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa del bilancio di previsione e con i vincoli 
di finanza pubblica. 

 
  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del Dlgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che i provvedimenti che 
comportano impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI  
 CORNACCHIA DAVID  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 



 
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
Determinazione  n. 432/2021 del 24/06/2021 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO DELL’AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO 

BIENNALE DI MANUTENZIONE DELLE AREE A VERDE PUBBLICO – CIG 

8802025CCD.  

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 

Ai sensi dell’artt. 147 bis e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., si attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria. 

 

Esercizio Numero E/U Codice Bilancio Descrizione Capitolo Importo 

2022 1329 U 04011.03.030810 SPESE PER MANUTENZIONE VERDE 

SCUOLA INFANZIA (IMPORTI A 

CANONE DAL 2019) 

3.513,05 

2022 1330 U 04021.03.035810 SPESE PER MANUTENZIONE VERDE 

SCUOLA PRIMARIA (IMPORTI A 

CANONE DAL 2019) 

10.606,25 

2022 1331 U 04021.03.037810 SPESE PER MANUTENZIONE VERDE 

SCUOLE MEDIE (IMPORTI A 

CANONE DAL 2019) 

12.635,54 

2022 1332 U 05021.03.046260 SPESE PER MANUTENZIONE VERDE 

VILLA SARTIRANA (IMPORTI A 

CANONE DAL 2019) 

3.593,82 

2022 1333 U 06011.03.052210 SPESE PER MANUTENZIONE VERDE 

IMMOBILI SPORTIVI -(IMPORTI A 

CANONE DAL 2019) 

1.288,03 

2022 1334 U 10051.03.055610 SPESE PER SICUREZZA STRADALE - 

MANUTENZIONE VERDE BANCHINE 

(IMPORTI A CANONE DAL 2019) 

8.112,19 

2022 1335 U 09021.03.065000 SPESE PER MANUTENZIONE VERDE 

ZONA LAGHETTO - (IMPORTI A 

CANONE DAL 2019) 

12.841,82 

2022 1336 U 09021.03.065600 SPESE PER MANUTENZIONE VERDE 

PARCHI E GIARDINI - (IMPORTI A 

CANONE DAL 2019) 

77.964,92 

2022 1337 U 12011.03.068610 SPESE PER MANUTENZIONE VERDE 

ASILO NIDO (IMPORTI A CANONE 

DAL 2019) 

1.258,21 

2023 1338 U 04011.03.030810 SPESE PER MANUTENZIONE VERDE 

SCUOLA INFANZIA (IMPORTI A 

CANONE DAL 2019) 

3.513,05 

2023 1339 U 04021.03.035810 SPESE PER MANUTENZIONE VERDE 10.606,25 



 
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

SCUOLA PRIMARIA (IMPORTI A 

CANONE DAL 2019) 

2023 1340 U 04021.03.037810 SPESE PER MANUTENZIONE VERDE 

SCUOLE MEDIE (IMPORTI A 

CANONE DAL 2019) 

12.635,54 

2023 1341 U 05021.03.046260 SPESE PER MANUTENZIONE VERDE 

VILLA SARTIRANA (IMPORTI A 

CANONE DAL 2019) 

3.593,82 

2023 1342 U 06011.03.052210 SPESE PER MANUTENZIONE VERDE 

IMMOBILI SPORTIVI -(IMPORTI A 

CANONE DAL 2019) 

1.288,03 

2023 1343 U 10051.03.055610 SPESE PER SICUREZZA STRADALE - 

MANUTENZIONE VERDE BANCHINE 

(IMPORTI A CANONE DAL 2019) 

8.112,19 

2023 1344 U 09021.03.065000 SPESE PER MANUTENZIONE VERDE 

ZONA LAGHETTO - (IMPORTI A 

CANONE DAL 2019) 

12.841,82 

2023 1345 U 09021.03.065600 SPESE PER MANUTENZIONE VERDE 

PARCHI E GIARDINI - (IMPORTI A 

CANONE DAL 2019) 

77.964,92 

2023 1346 U 12011.03.068610 SPESE PER MANUTENZIONE VERDE 

ASILO NIDO (IMPORTI A CANONE 

DAL 2019) 

1.258,20 

2022 1347 U 09021.03.065100 SPESE PER IMPORTI EXTRA-

CANONE DOVUTI PER LA 

MANUTENZIONE DEL VERDE 

PUBBLICO 

39.660,17 

2023 1348 U 09021.03.065100 SPESE PER IMPORTI EXTRA-

CANONE DOVUTI PER LA 

MANUTENZIONE DEL VERDE 

PUBBLICO 

39.660,17 

 

 

Giussano, 24/06/2021      

 

 IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO 

 CASATI MARCO RAFFAELE 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 

integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Giussano. 


